
ARP~ . . 

REGIONE SICILIANA 

~ 
OistE'md Ndziona lE' 

pe:ir Id Prah?zion@ 
d E>ll'AmbiE>ntE> 

MARINE STRATEGY 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 6'-f0 DEL LO· 11 . ~ lS 

Affidamento servizio di supporto logistico per indagini su sedimento e biota, presso le piattaforme 
offshore VEGA A e PREZIOSO, per il programma di monitoraggio Marine Strategy Modulo 51 del 
POA 2018 - nell'ambito della Convenzioni MATIM - ARPACAL - ARPA SICILIA attuative dell'art. 
11 del D.Lgs. n. 190/201 O di recepimento della Direttiva 2008/56/CE. 

Piattaforma VEGA A CIG: ZDF265CD29; 
Piattaforma PREZIOSO CIG: Z02265CD67. 

IL DIRETTORE GENERALE 
(nominato con Decreto dell'Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente n. 300/GAB del 02/08/2017) 

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03.05.01 n. 6, come modificato ed integrato dall'art. 94 della 
legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.5.2004 n. 9, di istituzione 
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente -ARPA - Sicilia; 

VISTO il Regolamento dell'ARPA Sicilia adottato con Decreto dell'Assessorato Regionale Territorio 
ed Ambiente n.165/Gab del 1 Giugno 2005, pubblicato sulla GURS n. 29, parte l", dell'8 Luglio 
2005; 

VISTO il D.D.G. 315 del 13/06/2005: Presa d'atto "Approvazione del Regolamento di definizione 
dell'assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità dell'Agenzia 
Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia, ex art. 90 L.R. n. 6/2001 e successive 
modifiche ed integrazioni"; 

DATO ATTO che con il DDG n. 234 del 08/05/2018 è stato adottato il Bilancio economico di 
Previsione 2018 e il Bilancio Economico di Previsione Pluriennale 2018 - Triennio 2018/2020; 

DATO ATTO che con il DDG n. 523 del 07/08/2018 dell'Assessorato Territorio e Ambiente è stato 
- - ---· ·--""- :, n:•---=- ------=-- ..J: n --··=-:-- ..... f""l"-4n .... :1 n:, ___ :_ • -----· ........ ..J: n --···-· ......... ..... 
~,..,t""l"'-'V'"""'-..,; Il '-'11""'41 1 _1_ VVVII\JIIII-V -I I IV'rll\JIVII- ~V IV V 11 ........ 11 '-4 11VI- '-VV l l-1111V\J ,._.., I IVWl~I ..... IIV 

Pluriennale 2018 - Triennio 2018/2020; 

DATO ATTO che con il DDG n. 576 del 31/10/2018 è stato adottato il Bilancio economico di 
Previsione 2°019 e il Bilancio Economico di Previsione Pluriennale 2019-Triennio 2019/2021; 

VISTO il programma del modulo 51 del Piano Operativo Attività 2018 della Convenzione tra 
MA TIM - ARPACAL - ARPA SICILIA attuative dell'art. 11 del D.Lgs. n. 190/201 O di recepimento 
della Direttiva 2008/56/CE; 

ATTESO che nell'ambito delle attività di monitoraggio della Marine Strategy ARPA deve effettuare, 
nello specchio di mare adiacente le piattaforme offshore VEGA A e PREZIOSO, delle indagini su 
biota e su sedimento come sotto descritto, in particolare per ogni piattaforma deve: 

X Regione Siciliana -Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente ~ Ì Sede legale: Via San Lorenzo 312/G - 90146. Palermo 
C.F. 97169170822- P.IVA 05086340824 
tel. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 091 657 4146 
URL: www.arpa.sicilia.it- e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



Collocare a stabulare dei mitili che verranno prelevati al termine del periodo di 
stabulazione, dentro una gabbia in acciaio marino posizionata, già nelle precedenti 
campagne, su un tubolare della sottostruttura della piattaforma; 

procedere al prelievo del sedimento marino in tre stazioni poste in prossimità delle 
piattaforme citate, mediante benna vaan veen da calarsi utilizzando il supply vessel in 
dotazione alle piattaforme. 

VISTA la nota prot. n. 20997 del 24/04/2018, con la quale la Struttura ST3, ha richiesto alla Edison 
S.p.A., per la piattaforma VEGA A, e, la nota prot. 21168 del 26/04/2018, alla Enimed S.p.A. per la 
piattaforma Prezioso, l'autorizzazione a svolgere le attività sopra descritte utilizzando il supply 
vessel - unica imbarcazione cui è consentito svolgere attività in prossimità delle piattaforme -
imbarcando il personale di ARPA e, per le attività subacquee di posizionamento mitili, di awalersi 
degli operatori convenzionati con ciascuna delle 2 piattaforme; 

PRESO ATTO che, per le predette attività, ciascuno degli operatori ha formulato un preventivo 
delle spese che dovranno essere affrontate, e precisamente: 

la ditta EDISON S.p.A. ha inviato, con e-mail del 24/05/2018, un preventivo di spese pari a 
€ 6.260,00 oltre IVA, specificando che il mezzo e le attrezzature fornite da Edison per 
l'esecuzione delle attività vengono fornite a titolo gratuito; 
la ditta Enimed S.p.A. ha inviato, con nota SAGE/CM prot. n. 914 del 28/05/2018, un 
preventivo di spese pari a complessivi€ 14.465,00 oltre IVA, come sotto specificato: 
a) posa mitili:€ 5.500,00 oltre IVA; 
b} recupero mitili:€ 5.500,00 oltre IVA; 
c) impiego giornaliero imbarcazione per prelievo sedimenti€ 3.465,00; 

VISTA la nota, prot. n. 61647 del 7/12/2018, con la quale il Direttore della UOC- ST3 Area Mare, 
ritenendo congrue le predette spese, ha chiesto alla Struttura SA3 di mettere in atto le procedure 
necessarie ai fini dell'affidamento, alle ditte in parola, del servizio de quo; 

VISTO il funzionigramma delle articolazioni organizzative di ARPA Sicil ia approvato con D.D.G. n. 
376 del 12/11/2014, che identifica le funzioni attribuite al Direttore della SA3 fra queste "di norma, 
le funzioni di Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell'art.1 O del D.Lgs. 163/2006 
ss.mm.ii. per le materie di competenza"; 

VISTA la nota prot. n. 8188 del 16/02/2018 che affida ex art. 18, comma 5, del CCNL Dirigenza 
STPA, l'incarico ad interim di responsabile della SA3 al Dott. Pietro Maria Testaì ; 

PRESO ATTO che il costo totale del servizio ammonta a complessivi€ 20.725,00 oltre IVA pari ad 
€ 4.559,50 per un totale di € 25.284,50; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a, comma 2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i i. che, per importi 
inferiori a 40.000,00 consente l'affidamento diretto; 

CONSIDERATO di dover procedere all'affidamento diretto dei servizi di supporto logistico per 
indagini su sedimento e bieta, presso la piattaforma offshore VEGA A alla ditta Edison S.p.A. con 
sede in Foro Buonaparte n. 31 - 20121 Milano P. IVA 08263330014 per€ 6.260,00 oltre IVA pari 
ad € 1.377,20 per complessivi € 7.637,20; 

(.;UN~IUt::KA I u a, aover proceaere a11 amaamento a,reno ae, serv1z1 a, supporto 1og1st1co per 
indagini su sedimento e biota, presso la piattaforma offshore PREZIOSO alla ditta Enimed S.p.A. 
con sede in Strada Statale n. 117 /bis ( Contrada Ponte Olivo) - 93012 Gela (CL) P. IVA 
12300000150 per€ 14.465,00 oltre IVA pari ad€ 3.182,30 per complessivi€ 17.647,30; 

CONSIDERATO che l'importo totale pari ad€ 25.284,50 comprensivo di IVA va imputato al conto 
cod. 22.01.99 denominato "Altri servizi non sanitari da privato" del bilancio di ARPA del 2018 a 
valere sui fondi di cui alla convenzione Marine Strategy; 

VISTO lo schema di lettera allegato al presente prowedimento per farne parte integrale e 
sostanziale; 

CONSlDERA TC che la spesa di cui al p,esente atto co;npeta al Cent,c d; Risorse P,c·,;veditoratc; 

Regione Siciliana - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo 312/G - 90146, Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
tel. 0916563582-091598260 - fax. 0916574146 
URL: www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



DECRETA 
Per i motivi citati in premessa che qui si intendono interamente riscritti: 

1. Procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a, comma 2, lett. a, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. , dei servizi di supporto logistico per indagini su sedimento e 
biota per il programma di monitoraggio Marine Strategy Modulo 51 del POA 2017 -
nell'ambito della Convenzioni MAITM - ARPACAL -ARPA SICILIA attuative dell'art. 11 del 
D.Lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE: 

presso la piattaforma offshore VEGA A, alla ditta Edison S.p.A. con sede in Foro 
Buonaparte n. 31 - 20121 Milano P. IVA 08263330014 per€ 6.260,00 oltre IVA pari ad 
€ 1.377,20 per complessivi€ 7.637,20; 
presso la piattaforma offshore PREZIOSO, alla ditta Enimed S.p.A. con sede in Strada 
Statale n. 117/bis (Contrada Ponte Olivo)-93012 Gela (CL) P. IVA 12300000150 per€ 
€ 14.465,00 oltre IVA pari ad€ 3.182,30 per complessivi€ 17.647,30; 

2. Dare atto che l'onere economico di € 25.284,50 comprensivo di IVA va imputato al conto 
cod. 22.01.99 denominato "Altri servizi non sanitari da privato" del bilancio di ARPA del 
2018 a valere sui fondi di cui alla convenzione Marine Strategy. 

3. Approvare lo schema di lettere commesse allegate al presente prowedimento per fa rne 
parte integrale e sostanziale. 

4. Autorizzare l'emissione di apposito mandato di pagamento in favore della predetta ditta a 
presentazione di idoneo documento fiscale in regola con le norme vigenti, previa 
attestazione di verifica di conformità (sotto il profilo quantitativo, qualitativo e tecnico) da 
parte degl i uffici competenti, e conseguente attestazione di regolare fornitura da parte del 
Responsabile del Procedimento. 

5. Dare atto della immediata esecutività del presente decreto. 

6. Disporre, nelle more della disciplina definitiva dei controlli degli atti dell'A.R.P.A. Sicilia, la 
trasmissione del presente decreto all'A.R.T.A. - Dipartimento Regionale Territorio ed 
Ambiente per l'esercizio dei compiti di vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 Legge Regionale n° 
6/2001 ed al Collegio dei Revisori. 

Il Dirigente ad interim della SA3 
(Dott. Pietro Maria Testaì) 

·· ··· ·· ········· ·· ·· ··~········ ·· · 

Visto per la regol!a contabile 
Il Direttore df!I SA2 

(Dott. Antonio uzzardi) 

(Dott. ~c=o lnfantino) 

.\~. ~ --
~ Il Direttore Amministrativo 
~ (Dott. Pietro Maria Testaì) 

~ .. ... . . . ... .... . .. ~~·· ··· · · 

~ 
~ s::i • 
Q 

Regione Siciliana - Agenzia Regionale per la Protezion d !"Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo 312/G - 90146. Pale 
C.F. 971691 70822-P.IVA 05086340824 
tel. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 091 657 4146 
URL: www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



S.A. 3 Patrimonio, Provveditorato ed Economato 

Titolario 10.02.00 

invio tramite pec 

E p.c. 

·~ 

r.._<'; 
O si12md N d zìonò l E? 

p E?r lò P ro tezio n e 
d 1?ll'Arnbì1?nt1? 

!MARINE STRATEGYj 

Spett.le Ditta 
Edison S.p.A. 

Foro Buonaparte n. 31 
20121 Milano 

tel. 026221 
pec: edison@pec.edison.it 

Al Responsabi le della ST3 Area Mare 
Dott. Vincenzo Ruvolo 

SEDE 

Oggetto: Affidamento diretto dei servizi di supporto logistico per indagini su sedimento e biota, 
presso la piattaforma offshore VEGA A, per il programma di monitoraggio Marine Strategy Modulo 
51 del POA 2017 - nell'ambito della Convenzioni MATTM - ARPACAL - ARPA SICILIA attuative 
dell'art. 11 del D.Lgs. n. 190/201 O di recepimento della Direttiva 2008/56/CE. - CIG: ZDF265CD29. 
Lettera D'ordine 

In esecuzione al D.D.G. n. del , si comunica che é stato affidato a codesta 
Ditta il servizio di supporto logistico per le indagini su sedimento e biota, presso la piattaforma 
offshore VEGA A per€ 6.260,00 oltre IVA pari ad € 1.377,20 per complessivi € 7.637,20 per la 
campagna del 2018; 

Si invita pertanto codesta Ditta a voler prowedere al servizio di che trattasi previo accordo con il 
Direttore della ST3- Area Mare, dott. Vincenzo Ruvolo, cell. 320.4391349. 

Per ogni giorno di ritardo rispetto a quanto convenuto verrà applicata una penale pari allo 1 %o 
ue111rnµonu ue, serviLio. 

Il pagamento del compenso delle attività oggetto del presente servizio sarà effettuato, previa 
emissione del certificato di regolare esecuzione (sotto il profilo quantitativo, qualitativo e tecnico) 
del Dott. Ruvolo, dopo la presentazione della relativa fattura emessa in conformità alle vigenti 
norme in materia. 

Ai fini della fatturazione obbligatoriamente elettronica si comunica che ARPA, a partire dal 1 
luglio 2017, è tra gli enti soggetti allo "Split Payment", pertanto, nella fattura deve essere 
specificata l'annotazione "scissione dei pagamenti". In mancanza di tale riferimento la fattura 
sarà restituita al fornitore per la riemissione in forma corretta. 

Al fine della fatturazione corretta si comunica altresì: 

Regione Siciliana - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo 312/G - 90146, Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
tel. 091 6563582-091 598260 - fax. 091 6574146 
URL: www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFSSDZ 

NOME DELL'UFFICIO: Uff_eFatturaPA 

La fattura dovrà essere intestata ad "ARPA Sicilia" via San Lorenzo Colli n. 312/G - 90146 
Palermo - Partita I.V.A. 05086340824. 

La fattura dovrà obbligatoriamente indicare: 

1. Il n. di DDG cui fa riferimento; 

2. gli estremi della presente lettera contratto; 
3. il CIG: ZDF265CD29; 

4. il numero di conto corrente dedicato; 

La presente acquisterà validità solo dopo che ne verrà restituita una copia datata con firma in 
originale del legale rappresentante di codesta ditta per presa visione ed accettazione e corredata 
dalle dichiarazioni sotto elencate (per le stesse é possibile utilizzare lo schema allegato 
compilandolo in ogni sua parte) accompagnate da copia di documento d'identità in corso di 
validità: 

1) non incorrere in una delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi della vigente normativa; 

2) possedere i requisiti di cui all'art. 26 comma 1 del T.U.81/08 nonché di porre in essere, 
nell'esercizio della fornitura di che trattasi , ogni adempimento discendente dalle disposizioni di 
cui alla medesima normativa; 

3) avere preso visione del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione 2017/2019 di Arpa 
Sicilia, in particolare degli obblighi di condotta derivanti dai codici di comportamento vigenti, 
nonché dalle relative Direttive consultabili sul sito istituzionale dell'Agenzia al link: 
http://www.arpa.sicilia.it/trasparenza/altri-contenuti-corruzione/. 

4) essere consapevole che dalla violazione degli obblighi derivanti dai codici di comportamento 
deriva la decadenza del rapporto; 

5) di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 201 O, n.136 e 
ss.mm.ii. e alla l.r. 20 novembre 2008, n. 15 e ss.mm.ii., e di essere consapevole che la 
violazione di tali obblighi comporterà la risoluzione del contratto; (è necessario comunicare i 
dati del conto corrente dedicato, nonché i soggetti delegati ad operare sul suddetto conto) 

L'intervento deve essere eseguito con l'osservanza di quanto previsto nella presente commessa, 
dall'offerta economica di codesta ditta, dalle norme del codice civile e dalle altre disposizioni 
emanate in materia. 

Per presa visione ed accettazione 
Data Timbro e firma 

Il Dirigente ad interim della S.A.3 
(Dott. Pietro Maria Testaì) 

Regione Siciliana - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo 312/G - 90146, Palermo 
C.F. 97169170822- P.IVA 05086340824 
tel. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 091 6574146 
URL: www.arpa.sicilia.it- e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



Allegato "1" 
MODULO DICHIARAZIONE 

Il/la sottoscritto/a ............ ... ..... .... .. . ... . ............ , cod. fisc .... . . ... .. .... ..... . ...... .. ..... . .. in 

qualità di ................ ... ........... . .......... ... ... della Ditta ... ... .... .. .. .. .... . .. ......... .. . .. ... , cod. 

fisc./P .I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . con sede legale in via . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . n. . .... 

C.A.P ... . ....... Città ...................... . ....... ... prov. ( ..... ) 

Tel. ... . ... . ..... . . .... . .. Fax . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . .. E-mail .... ........ . .... ... .. . . ............. . 

Consapevole della sussistenza di responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni 
non rispondenti a verità e delle relative sanzioni penali, nonché dell'eventuale diniego di 
partecipazione alle gare future, della decadenza dall'aggiudicazione: 

DICHIARA 

AI SENSI DEL D.P.R. 28.12.2000, N. 445 E SS.MM.11. 

1) di non incorrere in una delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi della vigente normativa; 

2) di possedere i requisiti di cui all'art. 26 comma 1 del T.U.81/08 nonché di porre in essere, 
nell'esercizio della fornitura di che trattasi, ogni adempimento discendente dalle disposizioni di 
cui alla medesima normativa; 

3) La ditta dichiara altresì di avere preso visione del Piano Triennale di prevenzione della 
Corruzione 2017/2019 di Arpa Sicilia (in particolare paragrafo 12.7), degli obblighi di condotta 
derivanti dai codici di comportamento vigenti, nonché dalle relative Direttive tutti consultabili 
sul sito istituzionale dell'Agenzia al link: 
http://www.arpa.sicilia.it/trasparenza/altri-contenuti-corruzione/. 

4) Dichiara inoltre di essere consapevole che dalla violazione degli obblighi derivanti dai codici di 
comportamento deriva la decadenza del rapporto; 

5) di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n.136 
e ss.mm.ii. e alla l.r. 20 novembre 2008, n. 15 e ss.mm.ii., consapevole che la violazione di tali 
obblighi comporterà la risoluzione del contratto; a tale scopo comunica: 

a. che i dati del conto corrente unico dedicato sono i seguenti: 

Istituto bancario/Società Poste Italiane 
----- ------------ -

Agenzia ______________ _ 

IBAN _ _ _ ______ ____ _ 

b. che i soggetti delegati ad operare sul suddetto conto sono: 

il sig. _ _______ _____ , cod. fisc. ____________ _ 
nella qualità di _ ____ _ _____ ___ _ 

il sig. , cod. fisc. --- - - ------ - - - - ---------- -
nella qualità di _ _ _ _ __________ _ 

Data .... . ........ .. .. . 

Il Dichiarante 

······· ······················ ··· ··············· 
La presente dichiarazione, ai sensi dell'art. 38 D.P.R. n.44512000, deve essere prodotta unitamente a 
co ia otostatica di u,,'1 t!.ocu:nen.to d'identità d2! sottoscritto:·~ a copia di u;: dDc::n·zc::tc ri~ct:os~i::to 
equipollente alla carta d'identità ai sensi dell'art.35 del medesimo D.P.R. 



S.A 3 Patrimonio, Provveditorato ed Economato 

Titolario 10.02.00 

invio tramite PEC 

E p.c. 

~r{PO 
, .. i 

A .. / ., . ) 
'111,;'istl?md N d zional!? 

p @r la Prot?zionl? 
d1?ll'Ambi1?nt1? 

!MARINE STRA TEGvj 

Spett.le Ditta 
Enimed S.p.A. 

Strada Statale n. 117 /bis 
Contrada Ponte olivo 

93012 Gela (CL) 
tel./fax 0933811338 

pec: enimed@pec.eni.com 

Al Responsabi le della ST3 Area Mare 
Dott. Vincenzo Ruvolo 

SEDE 

Oggetto: Affidamento diretto dei servizi di supporto logistico per indagini su sedimento e biota, 
presso la piattaforma offshore PREZIOSO, per il programma di monitoraggio Marine Strategy 
Modulo 51 del POA 2017 - nell'ambito della Convenzioni MATTM - ARPACAL - ARPA SICILIA 
attuative dell'art. 11 del D.Lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE. 
CIG: Z02265CD67 - Lettera D'Ordine 

In esecuzione al D.D.G. n. del , si comunica che é stato affidato a codesta 
Ditta Enimed S.p.A. con sede in Strada Statale n. 117/bis (Contrada Ponte Olivo) - 93012 Gela 
(CL) - P.IVA 12300000150 il servizio di supporto logistico per le indagini su sedimento e biota, 
presso la piattaforma offshore PREZIOSO per € 14.465,00 oltre IVA pari ad € 3.1 82,30 per 
complessivi€ 17.647,30, per la campagna del 2018; 

Si invita pertanto codesta Ditta a voler prowedere al servizio di che trattasi previo accordo con il 
Direttore della ST3- Area Mare, dott. Vincenzo Ruvolo, cell. 320.4391349. 

Per ogni giorno di ritardo rispetto a quanto convenuto verrà applicata una penale pari allo 1 %o 
dell'importo del servizio. 

Il pagamento del compenso delle attività oggetto del presente servizio sarà effettuato, previa 
emissione del certificato di regolare esecuzione (sotto il profilo quantitativo, qualitativo e tecnico) 
del Dott. Ruvolo, dopo la presentazione della relativa fattura emessa in conformità alle vigenti 
norme in materia. 

Regione Siciliana - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo 312/G-90146, Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
te!. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 091 6574146 
URL: www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



Ai fini della fatturazione obbligatoriamente elettronica si comunica che ARPA, a partire dal 1 
luglio 2017, è tra gli enti soggetti allo "Split Payment", pertanto, nella fattura deve essere 
specificata l'annotazione "scissione dei pagamenti". In mancanza di tale riferimento la fattura 
sarà restituita al fornitore per la riemissione in forma corretta. 

Al fine della fatturazione corretta si comunica altresì: 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFSSDZ 
NOME DELL'UFFICIO: Uff eFatturaPA 

La fattura dovrà essere intestata ad "ARPA Sicilia" via San Lorenzo Colli n. 312/G - 90146 
Palermo - Partita I.V.A. 05086340824. 

La fattura dovrà obbligatoriamente indicare: 
1. Il n. di DDG cui fa riferimento; 

2. gli estremi della presente lettera contratto; 
3. il CIG: Z02265CD67; 

4. il numero di conto corrente dedicato; 

La presente acquisterà validità solo dopo che ne verrà restituita una copia datata con firma in 
originale del legale rappresentante di codesta ditta per presa visione ed accettazione e corredata 
dalle dichiarazioni sotto elencate (per le stesse é possibile utilizzare lo schema allegato 
compilandolo in ogni sua parte) accompagnate da copia di documento d'identità in corso di 
validità: 

1) non incorrere in una delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi della vigente normativa; 

2) possedere i requisiti di cui all'art. 26 comma 1 del T.U.81 /08 nonché di porre in essere, 
nell'esercizio della fornitura di che trattasi, ogni adempimento discendente dalle disposizioni di 
cui alla medesima normativa; 

3) avere preso visione del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione 2017/2019 di Arpa 
Sicilia, in particolare degli obblighi di condotta derivanti dai codici di comportamento vigenti, 
nonché dalle relative Direttive consultabili sul sito istituzionale dell 'Agenzia al link: 
http://www.arpa.sicilia.it/trasparenza/altri-contenuti-corruzione/. 

4) essere consapevole che dalla violazione degli obblighi derivanti dai codici di comportamento 
deriva la decadenza del rapporto; 

5) di assumersi gli obblighi di tracciabi lità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 201 O, n.136 e 
ss.mm.ii. e alla l.r. 20 novembre 2008, n. 15 e ss.mm.ii. , e di essere consapevole che la 
violazione di tali obblighi comporterà la risoluzione del contratto; (è necessario comunicare i 
dati del conto corrente dedicato, nonché i soggetti delegati ad operare sul suddetto conto) 

L'intervento deve essere eseguito con l'osservanza di quanto previsto nella presente commessa, 
dall'offerta economica di codesta ditta, dalle norme del codice civile e dalle altre disposizioni 
emanate in materia. 

Per presa visione ed accettazione 
Data Timbro e firma 

Il Dirigente ad interim della SA3 
(Dott. Pietro Maria Testaì) 

Regione Siciliana • Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo 312/G - 90146, Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
tel. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 091 657 4146 
URL: www.aroa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



Allegato "1" 

MODULO DICHIARAZIONE 

IVla sottoscritto/a . ......... .... .. .............. . . ......... . . , cod. fisc ............. .. .... . ... .. . . .. . .. ..... in 

qualità di ....................... . . . .. . .................. della Ditta . ........ . .. .. .... ..... . ... ..... . ... .... , cod. 

fisc./P .I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . con sede legale in via . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . n. . . ... 

C.A.P ... .. ...... Città .......... . .. . .............. .. . . . prov. ( ... .. ) 

Tel. ........... . . ......... Fax . . . .. . . . ... . . . . . . . . . . . ... E-mail .............. .. . ........... . .. . . .. .. . 

Consapevole della sussistenza di responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni 
non rispondenti a verità e delle relative sanzioni penali, nonché dell'eventuale diniego di 
partecipazione alle gare future, della decadenza dall 'aggiudicazione: 

DICHIARA 

Al SENSI DEL D.P.R. 28.12.2000, N. 445 E SS.MM.11. 

I) di non incorrere in una delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi della vigente normativa; 

2) di possedere i requisiti di cui all'art. 26 comma 1 del T.U.81 /08 nonché di porre in essere, 
nell ' esercizio della fornitura di che trattasi, ogni adempimento discendente dalle disposizioni di 
cui alla medesima normativa; 

3) La ditta dichiara altresì di avere preso visione del Piano Triennale di prevenzione della 
Corruzione 2017/2019 di Arpa Sicilia (in particolare paragrafo 12.7), degli obblighi di condotta 
derivanti dai codici di comportamento vigenti, nonché dalle relative Direttive tutti consultabili 
sul sito istituzionale dell'Agenzia al link: 
http://www.arpa.sicilia.it/trasparenza/altri-contenuti-corruzione/. 

4) Dichiara inoltre di essere consapevole che dalla violazione degli obblighi derivanti dai codici di 
comportamento deriva la decadenza del rapporto; 

5) di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 201 O, n.136 
e ss.mm.ii. e alla l.r. 20 novembre 2008, n. 15 e ss.mm.ii., consapevole che la violazione di tali 
obblighi comporterà la risoluzione del contratto; a tale scopo comunica: 

a. che i dati del conto corrente unico dedicato sono i seguenti: 

Istituto bancario/Società Poste Italiane - --- - ----- ----- - - -
Agenzia _ ___ _ _ ________ _ 

IBAN ____ _ _________ _ 

b. che i soggetti delegati ad operare sul suddetto conto sono: 

il sig. , cod. fisc. _ _ __________ _ 
nella qualità di _ _____________ _ 

il sig. , cod. fisc. _ ___________ _ 
nella qualità di ___ _ ___ ____ _ __ _ 

Data .. ........ . . . .. .. . 

Il Dichiarante 

............................................... 

La presente dichiarazione, ai sensi dell 'art. 38 D.P.R. n.445/2000, deve essere prodotta unitamente a 
copia fotcstatica di un d.?cum e::to d'idc::tità da! sottosc:-itto:'c o ccp ia di un dccm::cnto riconosciuto 
equipollente alla carta d'identità ai sensi dell'art.35 del medesimo D.P.R. 


